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DECIZIA nr.       / 2010 
privind solutionarea contestatiei depusa de  

S.C X. X SA - X  
inregistrata la Agentia Nationala de Administrare Fiscala  

sub nr. 907860/25.07.2008 
 

Directia generala de solutionare a contestatiilor din cadrul 
Agentiei Nationale de Administrare Fiscala a fost sesizata de Directia 
generala de administrare a marilor contribuabili prin adresa nr. 
X/22.07.2008 inregistrata la Agentia Nationala de Administrare 
Fiscala sub nr.907860/25.07.2008, asupra contestatiei formulata de 
S.C X. X SA. 

 
S.C X X SA contesta deciziile de calcul accesorii comunicate 

societatii cu adresa nr.X/21.03.2008 emise de Directia generala de 
administrare a marilor contribuabili, prin care s-a stabilit de plata 
suma totala de X lei reprezentand: 

X lei - majorari de intarziere aferente contributiei pentru 
fondul de garantare pentru plata creantelor 
sociale angajator 

X lei - majorari aferente contributiei de asigurare pentru 
accidente de munca si boli profesionale 

X lei  - penalitati aferente contributiei de asigurare pentru 
accidente de munca si boli profesionale 

X lei - majorari de intarziere aferente contributiei pentru 
somaj datorata de angajator 

X lei - penalitati de intarziere aferente contributiei pentru 
somaj datorata de angajator 

     X lei - majorari de intarziere aferente contributiei de 
asigurari sociale datorata de angajator 

X lei - penalitati de intarziere aferente contributiei                                          
de asigurari sociale datorata de angajator 

Agenţia Naţională de  
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Direcţia Generală de Soluţionare a 
Contestaţiilor 
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     X lei - majorari de intarziere aferente contributiei de                                       
asigurari sociale de sanatate pentru persoanele care  se afla in 
concediu medical 

X lei - majorari de intarziere aferente contributiei 
individuale de asigurari pentru somaj retinuta 
de la asigurati 

X lei- penalitati de intarziere aferente contributiei individuale 
de asigurari pentru somaj retinuta 

de la asigurati 
X lei- majorari de intarziere aferente contributiei 

individuale de asigurari sociale retinuta de la 
asigurati 

X lei -  penalitati de intarziere aferente contributiei individuale 
de asigurari sociale retinuta de la asigurati 

X lei - majorari de intarziere aferente contributiei pentru 
asigurari de sanatate datorata de angajator 

X lei - penalitati de intarziere aferente contributiei pentru 
asigurari de sanatate datorata de angajator 

X lei - majorari de intarziere aferente contributiei pentru 
asigurari de sanatate retinuta de la asigurati 

X lei - penalitati de intarziere aferente contributiei pentru 
asigurari de sanatate retinuta de la asigurati 

X lei - majorari de intarziere aferente contributiei pentru 
invatamantul de stat 

X lei - majorari de intarziere aferente contributiei pentru 
pensia suplimentara 

X lei - penalitati de intarziere aferente contributiei pentru 
pensia suplimentara 

X lei - majorari de intarziere aferente contributiei de asigurari 
de sanatate pentru persoanele aflate in 
concediu medical 

X lei - penalitati de intarziere aferente contributiei 
de asigurari de sanatate pentru persoanele 
aflate in concediu medical 

X lei  - majorari de intarziere aferente contributiei 
pentru concedii si indemnizatiei de la 
persoanele fizice sau juridice 

    X lei   - majorari de intarziere aferente cotei aplicate 
asupra fondului de salarii 

    X lei  - accesorii aferente TVA 
      X lei   - majorari de intarziere aferente impozitului pe 
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profit 
X lei   - majorari de intarziere aferente impozitului pe 

veniturile din activitati desfasurate in baza 
conventiilor civile 

X lei   - penalitati de intarziere aferente impozitului 
pe veniturile din activitati desfasurate in baza 
conventiilor civile 

     X lei   - majorari de intarziere aferente impozitului pe 
veniturile din salarii 

   X lei  - penalitati de intarziere aferente impozitului pe 
veniturile din salarii 

     X lei  - majorari de intarziere aferente impozitului pe 
salariile restante 1999 

X lei  - majorari de intarziere aferente impozitului pe 
venitul persoanelor fizice nerezidente 

X lei - penalitati de intarziere aferente impozitului 
pe venitul persoanelor fizice nerezidente 

X lei -  majorari de intarziere aferente impozitului 
pe venitul persoanelor juridice nerezidente 

X lei  - penalitati de intarziere aferente impozitului 
pe venitul persoanelor juridice nerezidente 

   X lei  -  majorari de intarziere aferente incasarilor 
din alte surse 

    X lei - majorari de intarziere aferente Fondului de                                         
solidaritate socială pentru persoanele cu 

handicap datorat conform art.43 din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului   nr.102/1999 privind 

protecţia specială şi încadrarea în muncă a 
persoanelor cu handicap 

   X lei   - penalitati de intarziere aferente Fondului de 
solidaritate sociala pentru persoanele cu                                   
handicap datorat conform art.43 din Ordonanta 
de urgenta a Guvernului nr.102/1999 

      X lei  - majorari de intarziere aferente taxei asupra 
activitatilor daunatoare sanatatii 

        X lei    - majorari de intarziere aferente TVA 
               X lei    - penalitati de intarziere aferente TVA 
               X lei    - majorari de intarziere aferente varsamintelor 

de la persoanele juridice pentru persoane cu 
handicap neincadrate 
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In raport de data emiterii deciziilor de calcul accesorii, 
respectiv 21.03.2008, contestatia a fost depusa in termenul prevazut 
de art.207 alin.1) din Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul 
de procedura fiscala, republicata, fiind inregistrata la Directia 
generala de administrare a marilor contribuabili in data de 
11.04.2008, conform stampilei registraturii aplicata pe contestatie. 

 
Directia generala de solutionare a contestatiilor din cadrul 

Agentiei Nationale de Administrare Fiscala constatand ca sunt 
indeplinite dispozitiile art.205, art.207 si art.209 alin.(1) litera c) din 
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscala, 
cu modificarile si completarile ulterioare, societatea regasindu-se in 
anexa 1 la poziţia X din Ordinul Ministrului Finantelor Publice 
nr.1354/2007 privind actualizarea marilor contribuabili din Ordinul 
Ministrului Finantelor nr.753/2006 privind organizarea activitatii de 
administrare a marilor contribuabili, Directia generala de solutionare a 
cooontestatiilor este legal investita sa se pronunte asupra contestatiei 
formulata de S.C X X SA. 
 

I. S.C X X SA contesta suma totala de X lei reprezentand 
accesorii calculate de Directia generala de administare a marilor 
contribuabili prin deciziile de calcul accesorii comunicate societatii 
prin adresa nr. X/21.03.2008, sustinand urmatoarele: 

1. Referitor la accesoriile aferente obligatiilor bugetare 
restante la data de 31.12.2003 - scutite la plata in temeiul art.1 alin.H) 
lit.a) din Ordonanta Guvernului nr.45/2004 - aprobata prin Legea 
nr.361/2004 cu modificarile si completarile ulterioare, calculate de la 
data de 09.01.2004, data transferului dreptului de proprietate asupra 
actiunilor SC X. X SA X, pana la data de 03.04.2006, data emiterii 
ordinului comun nr.6/50203.04.2006 privind acordarea de inlesniri la 
plata obligatiilor bugetare datorate si neachitate de contestatoare. 

Societatea contestatoare solicita anularea accesoriilor 
aferente obligatiilor restante la 31.12.2003 si scutite la plata in 
temeiul art.1 (1) lit.a) din Ordonanta Guvernului nr.45/2004, aprobata 
prin Legea nr.361/2004, cu modificarile si complaterile ulterioare, 
calculate de la data transferului dreptului de proprietate asupra 
actiunilor SC X. X SA X pana la data de 03.04.2006, data emiterii 
ordinului comun privind acordarea de inlesniri la plata obligatiilor 
bugetare datorate si neachitate de societate, aratand urmatoarele: 

Referitor la accesoriile aferente TVA, impozitului pe profit, 
fondului de solidaritate sociala, fondului de risc si accidente, fondului 
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special de sustinere a invatamantului de stat, fondului de cercetare-
dezvoltare, fondului de solidaritate cu persoanele cu handicap, 
fondului de risc tehnologic, contributiei de asigurari sociale datorate 
de angajator, contributiei de asigurari pentru accidente de munca si 
boli profesionale datorate de angajator si contributiei de asigurari 
pentru somaj datorata de angajator, societatea contestatoare 
considera ca, avand in vedere ca sumele reprezentand obligatii 
bugetare restante sunt scutite la plata, in baza principiului de drept 
"accesorium sequitur principale", nu datoreaza nici obligatiile fiscale 
accesorii aferente acestor debite. 

Societatea contestatoare invedereaza faptul ca, in perioada 
pentru care au fost calculate obligatiile fiscale accesorii, sunt 
incidente prevederile art.1 din Ordonanta Guvernului nr.45/2004 
pentru finalizarea privatizarii unor societati comerciale din portofoliul 
Autoritatii pentru Privatizare si Administrarea Participatiilor Statului 
aflate in dificultate, art.114-115 si art 120 din Ordonanta Guvernului 
nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile si 
completarile ulterioare si art.2 din Ordonanta Guvernului nr.26/2005 
privind abrogarea dispozitiilor legale referitoare la acordarea 
inlesnirilor la plata obligatiilor bugetare restante, cu modificarile si 
completarile ulterioare. 

Societatea contestatoare sustine ca actul normativ prin care 
au fost stabilite masurile pentru finalizarea privatizarii si acordarea 
inlesnirilor la plata a obligatiilor bugetare restante la data de 
31.12.2003 precum si a dobanzilor si penalitatilor de intarziere in 
cazul S.C X. X SA este Ordonanta Guvernului nr.45/2004, care a 
intrat in vigoare la data de 31.01.2004 si prevede la art.1 lit a) 
"scutirea de la plata a obligatiilor restante la data de 31 decembrie 
2003, reprezentand impozite, taxe, contributii si alte venituri bugetare, 
precum si credite si garantii acordate de creditorii bugetari" , iar la 
lit.d) a aceluiasi articol "scutirea de la plata a dobanzilor si a 
penalitatilor de orice fel, aferente obligatiilor bugetare prevazute la 
lit.a), cuprinse in certificatele de obligatii bugetare, calculate pana la 
data transferului dreptului de proprietate asupra actiunilor si 
neachitate". 

Totodata, societatea contestatoare arata ca prin Ordinul 
comun privind acordarea de inlesniri la plata obligatiilor bugetare 
datorate si neachitate de S.C X X SA , inregistrat la AVAS sub 
nr.X/03.04.2006 si la Ministerul Finantelor Publice sub 
nr.X/03.04.2006, a fost acordata scutirea la plata, in temeiul art.1 
alin.(1) lit.d) din Ordonanta Guvernului nr.45/2004, a dobanzilor si 
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penalitatilor de orice fel aferente obligatiilor bugetare restante la data 
de 31.12.2003 in suma totala de X lei, reprezentand: 

 
X lei - dobanzi aferente TVA 

   X lei - penalitati aferente TVA 
X lei - dobanzi aferente impozitului pe profit 
X lei - penalitati aferente impozitului pe profit 
X lei   - dobanzi aferente contributiei la fondul de     

   solidaritate sociala 
X lei   - penalitati aferente contributiei la fondul de   

  solidaritate sociala 
X lei - dobanzi aferente contributiei la fondul pentru 

  ocrotirea sanatatii 
  X lei - penalitati aferente contributiei la fondul  

  pentru ocrotirea sanatatii 
X lei - dobanzi aferente contributiei la fondul de risc  

 si accidente 
X lei - penalitati aferente contributiei la fondul de  

risc si accidente 
X lei - dobanzi aferente contributiei la fondul                                

                          special de sustinere a invatamantului de stat 
X lei - penalitati aferente contributiei la fondul  

special de sustinere a invatamantului de stat 
X lei - dobanzi aferente contributiei la fondul de  

cercetare dezvoltare 
   X lei - penalitati aferente contributiei la fondul                                           
                          de cercetare dezvoltare 

X lei - dobanzi aferente contributiei la fondul de  
solidaritate pentru persoanele cu handicap 

  lei - penalitati aferente contributiei la fondul                     
                       de solidaritate pentru persoanele cu handicap 

X lei   - dobanzi aferente contributiei la fondul de risc  
tehnologic 

     X lei  - penalitati aferente contributiei la fondul   
                        de risc tehnologic 

X lei   - dobanzi aferente contributiei de asigurari  
sociale datorate de angajator  

X lei  - penalitati aferente contributiei de asigurari  
    sociale datorate de angajator  

X lei  -  dobanzi aferente contributiei de asigurare  
pentru accidente de munca si boli  
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profesionale  
  X lei   - penalitati aferente contributiei de asigurare  

pentru accidente de munca si boli  
profesionale  

X lei  -  dobanzi aferente contributiei de asigurari  
pentru somaj datorate de angajator  

     X lei  - penalitati aferente contributiei de asigurari  
pentru somaj datorate de angajator 

 
S.C X. X SA precizeaza in contestatie faptul ca "sumele care 

au facut obiectul Ordinului comun sunt cele din certificatul de obligatii 
bugetare nr.X/25.02.2005, eliberat de Directia generala a finantelor 
publice a judetului X X reprezentand impozite, taxe, contributii si alte 
venituri bugetare, inclusiv dobanzi si penalitati de orice fel, datorate si 
neachitate la 31.12.2003. Dobanzile si penalitatile de orice fel care au 
facut obiectul inlesnirilor la plata au fost calculate, potrivit alin.(4) al 
art.1 din Ordinul comun pana la data transferului dreptului de 
proprietate a actiunilor (09.01.2004)". 

Societatea contestatoare invedereaza faptul ca prin Legea 
nr. 137/2002 s-a stabilit cadrul juridic pentru accelerarea procesului 
de privatizare, principiile de baza fiind: "asigurarea egalitatii de 
tratament intre cumparatori si reconsiderarea datoriilor societatilor 
comerciale, in vederea sporirii atractivitatii ofertei de privatizare". 

S.C X. X SA arata ca in perioada verificata, dispozitiile 
legale ce reglementau calculul de majorari de intarziere se regasesc 
in Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare. 

Societatea contestatoare sustine ca, in temeiul prevederilor 
legale, "numai in situatia in care nu se achitau la scadenta obligatiile 
de plata, debitorii datoreaza dobanzi si penalitati de intarziere" si, 
intrucat S.C X X SA nu datoreaza obligatia fiscala principala, nu 
exista temei legal pentru calculul majorarilor si penalitatilor de 
intarziere. 

 
2. Referitor la sumele calculate de Directia Generala de 

Administrare a Marilor Contribuabili reprezentand creante fiscale 
accesorii aferente obligatiilor bugetare restante la data de 31.12.2003 
precum si aferente obligatiilor bugetare datorate si neachitate pana la 
data emiterii ordinului comun (esalonate la plata conform art.1 alin.(2) 
lit.a) si art.1 alin.(3) din Ordonanta Guvernului nr.45/2004. aprobata 
prin Legea nr.361/2004 cu modificarile si completarile ulterioare si cu 
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art.1 alin.(6) calculate de la data de 09.01.2004 (data transferului 
dreptului de proprietate asupra actiunilor S.C X. X SA) pana la data 
de 03.04.2006 (data emiterii ordinului comun privind acordarea unei 
inlesniri la plata obligatiilor bugetare datorate si neachitate de S.C X 
X SA). reprezentand: 

-impozit pe salarii restante 1999 
-impozit pe veniturile din salarii 
-impozit pe venit persoane juridice nerezidente 
-impozit pe veniturile realizate de persoanele juridice                       
nerezidente 
-impozit pe venit persoane fizice nerezidente 
-contributia individuala de asigurari sociale de stat 
-pensie suplimentara 
-contributia pentru pensia suplimentara retinuta de la 
persoanele cuprinse in sistemul de asigurari sociale 
-contributia de asigurari de sanatate pentru persoanele 
aflate in concediu medical sau pentru ingrijire copil 
-contributii pentru concedii si indemnizatii de la persoane 
juridice sau fizice 
-contributia de asigurari sociale de sanatate datorata de 
angajator 
 -contributia de asigurari sociale de sanatate datorata de 
angajat, 
 -contributia de asigurari sociale retinuta de la asigurati 
 -TVA 
-impozit pe profit 
-fond solidaritate sociala 
-fondul special pentru finantarea ocrotirii sanatatii 
 -fond de risc si accidente 
-fond special de sustinere a invatamantului de stat 
-contributia pentru invatamantul de stat 
-fond de cercetare-dezvoltare 
-fond solidaritate pentru persoane cu handicap 
-cota aplicata asupra fondului de salarii realizat lunar 
-fond de risc tehnologic 
-contributia de asigurari sociale datorate de angajator 
-contributia de asigurare pentru accidente de munca si boli 
profesionale datorate de angajator 
-contributia de asigurari pentru somaj datorat de angajator,  
-taxa asupra activitatilor daunatoare sanatatii 
-varsaminte de la persoane juridice pentru persoane cu       
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  handicap neincadrate 
- impozit pe veniturile din activitati desfasurate in baza 

conventiilor/contractelor civile incheiate potrivit Codului civil  
-contributia de asigurari sociale de sanatate, datorata pentru 

persoanele care se afla in concediu medical, conf. Legii nr. 95/2006 
privind reforma in domeniul sanatatii, cu modificarile si completarile 
ulterioare 

 -contributia individuala de asigurari pentru somaj retinuta de 
la asigurati, societatea contestatoare sustine ca acestea nu sunt 
datorate pe perioada 09.01.2004 - 06.04.2006, avand in vedere 
urmatoarele: 

Societatea contestatoare invedereaza faptul ca actul 
normativ prin care au fost stabilite masurile pentru finalizarea 
privatizarii si acordarea inlesnirilor la plata a obligatilor bugetare 
restante la data de 31.12.2003 precum si a dobanzilor si penalitatilor 
de intarziere este Ordonanta Guvernului nr.45/2004, care a intrat in 
vigoare la data de 31 ianuarie 2004, invocand in acest sens, in 
sustinerea contestatiei, prevederile art.1 alin.(2) lit.a) si lit.b), art.1 
alin.(3) lit.a) si lit.b, precum si alin. (6) din acest act normativ. 

 
Societatea invedereaza faptul ca prin Ordinul comun privind 

acordarea de inlesniri la plata obligatiilor bugetare datorate si 
neachitate de S.C. X SA X, inregistrat sub nr.X/03.04.2006 la 
Autoritatea pentru Valorificarea Activelor Statului si sub 
nr.X/03.04.2006 la Ministerul Finantelor Publice, s-au acordat S.C. X. 
SA X inlesniri la plata obligatiilor bugetare prin esalonarea la plata a 
obligatiilor bugetare restante la 31.12.2003, pe o perioada de 5 ani cu 
6 luni perioada de gratie, cuprinsa in perioada de esalonare. 

Societatea contestatoare arata ca la art.1 litera b) din 
Ordinul comun s-a acordat esalonarea la plata in temeiul art.1 alin.(2) 
lit. a) si art.1 alin.(3) lit.a) din Ordonanta Guvernului nr.45/2004, 
aprobata prin Legea nr.361/2004, cu modificarile si completarile 
ulterioare, a obligatiilor bugetare restante la data de 31.12.2003, in 
suma totala de X lei, reprezentand:  

-impozit pe salarii, in suma de X lei 
 -impozit pe veniturile din salarii, in suma de X lei  
-impozit pe veniturile realizate de persoanele juridice 

nerezidente, in suma de X lei 
-contributia individuala de asigurari sociale de stat, in suma                          
  de X lei 
-pensie suplimentara, in suma de X lei 
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-contributia de asigurari sociale de sanatate datorata de    
angajator, in  suma de X lei 
-contributia de asigurari sociale de sanatate datorata de                   
angajat, in suma de X lei. 
 
Societatea contestatoare sustine ca prin acelasi Ordin 

comun, la art.1 litera c) s-a acordat scutirea de plata, in temeiul art.1 
alin.(1) lit.d) din Ordonanta Guvernului nr.45/2004, aprobata prin 
Legea nr.361/2004, cu modificarile si completarile ulterioare, a 
dobanzilor si penalitatilor de orice fel aferente obligatiilor bugetare 
restante la data de 31.12.2003, reprezentand: 

 
-dobanzi impozit pe salarii, in suma de X lei; penalitati de 

intarziere impozit pe salarii, in suma de X lei; penalitati stopaj la sursa 
impozit pe salarii, in suma de X lei 

-dobanzi impozit pe veniturile din salarii, in suma de X lei; 
penalitati de intarziere impozit pe veniturile din salarii, in suma de X 
lei; penalitati stopaj la sursa impozit pe veniturile din salarii, in suma 
de X lei 

-dobanzi impozit pe veniturile realizate de persoanele 
juridice nerezidente, in suma de X lei; penalitati de intarziere impozit 
pe veniturile realizate de persoanele juridice nerezidente, in suma de 
X lei; penalitati stopaj la sursa impozit pe veniturile realizate de 
persoanele juridice nerezidente in sum a de X lei; 

-dobanzi contributia individuala de asigurari sociale de stat, 
in suma de 1X lei; penalitati de intarziere impozit pe veniturile 
realizate de persoanele juridice nerezidente, in suma de X lei; 
penalitati stopaj la sursa contributia individuala de asigurari sociale 
de stat, in suma de X lei 

 -dobanzi pensie suplimentara, in suma de X lei; penalitati de 
intarziere pensie suplimentara, in suma de X lei; penalitati stopaj la 
sursa pensie suplimentara, in suma de X lei 

 -dobanzi contributia de asigurari sociale de sanatate 
datorata de angajator, in suma de X lei; penalitati de intarziere 
contributia de asigurari sociale de sanatate datorata de angajator, in 
suma de X lei 

-dobanzi contributia de asigurari sociale de sanatate 
datorata de angajat, in suma de X lei; penalitati de intarziere 
contributia de asigurari sociale de sanatate datorata de angajat, in 
suma de X lei; penalitati stopaj la sursa contributia de asigurari 
sociale de sanatate datorata de angajat, in suma de X lei. 
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S.C X. X SA precizeaza ca sumele care au facut obiectul 

inlesnirilor la plata sunt cele din certificatul de obligatii bugetare 
nr.X/25.02.2005, eliberat de Directia generala a finantelor publice a 
judetului X-X, reprezentand impozite, taxe, contributii si alte venituri 
bugetare, inclusiv dobanzi si penalitati de orice fel, datorate si 
neachitate la 31.12.2003, iar dobanzile si penalitatiile de orice fel care 
au facut obiectul inlesnirilor la plata au fost calculate, potrivit alin.(4) 
al art.1 din Ordinul comun pana la data transferului dreptului de 
proprietate a actiunilor (09.01.2004), iar cadrul juridic pentru 
accelerarea procesului de privatizare a fost stabilit de Legea nr. 
137/2002. 

Societatea contestatoare arata ca Guvernul Romaniei a 
aprobat Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.26/2005 privind 
abrogarea dispozitiilor legale referitoare la acordarea inlesnirilor la 
plata obligatiilor bugetare restante, completata, modificata si aprobata 
prin Legea nr.244/2005 tocmai in vederea "reglementarii unor masuri 
de disciplinare a contribuabililor, pentru a fi creata o egalitate de 
tratament intre contribuabili, pentru favorizarea unui mediu de afaceri 
concurential si pentru punerea in aplicare a Programului de 
guvernare aprobat prin Hotararea Parlamentului nr. 24/2004". 

S.C X. X SA sustine ca la art.2 din Legea nr.244/2005 au 
fost introduse 3 alineate noi, legiuitorul creand astfel "posibilitatea de 
a raspunde problemelor care pot aparea intre data transferului de 
proprietate si data emiterii ordinului comun , astfel ca un drept sau o 
facilitate acordata sa nu se transforme intr-o obligatie, iar societatile 
privatizate sa beneficieza de inlesnirile la plata potrivit dispozitiilor 
legale". 

Societatea contestatoare invoca totodata in sustinerea sa 
prevederile art.114, art.115 si art.120 din Ordonanta Guvernului 
nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala ,cu modificarile si 
completarile ulterioare 

S.C X. X SA arata ca Legea nr.244/2005 pentru aprobarea, 
modificarea si completarea Ordonantei de urgenta a Guvernului 
nr.26/2005, a intrat in vigoare la data de 23.07.2005 si a fost 
publicata anterior emiterii Ordinului comun privind acordarea de 
inlesniri la plata obligatiilor bugetare datorate si neachitate de S.C X. 
X SA, inregistrat sub nr.X/03.04.2006 la AVAS si sub nr.X/03.04.2006 
la Ministerul Finantelor Publice si, in consecinta, prevederile din 
aceasta lege trebuiau incluse in ordinul comun. 
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Societatea contestatoare considera ca, avand in vedere cele 
precizate, nu mai datoreaza obligatiile fiscale accesorii pentru 
perioada 09.01.2004 - 03.04.2006, respectiv pentru perioada 
cuprinsa intre data transferului dreptului de proprietate si data emiterii 
ordinului comun. 

Avand in vedere prevederile legale invocate, precum si cele 
precizate in contestatie, S.C X. X SA solicita admiterea contestatiei si 
anularea deciziilor de calcul accesorii. 

 
II. Prin deciziile de calcul accesorii comunicate societatii cu 

adresa nr. X/21.03.2008 organele fiscale din cadrul Directiei generale 
de administrare a marilor contribuabili au stabilit in sarcina societatii 
majorari si penalitati de intarziere, respectiv: 

 
  X lei -  majorari de intarziere aferente contributiei pentru 

fondul de garantare pentru plata creantelor 
sociale angajator  

  X lei - majorari aferente contributiei de asigurare pentru 
accidente de munca si boli profesionale  

  X lei  - penalitati aferente contributiei de asigurare pentru 
accidente de munca si boli profesionale  

       X lei - majorari de intarziere aferente contributiei pentru 
somaj datorata de angajator  

  X lei - penalitati de intarziere aferente contributiei pentru 
somaj datorata de angajator  

        X lei     - majorari de intarziere aferente contributiei de  
asigurari sociale datorata de angajator  

      X lei - penalitati de intarziere aferente contributiei de 
asigurari sociale datorata de angajator  

   X lei  - majorari de intarziere aferente contributiei de  
asigurari sociale de sanatate pentru 
persoanele care  se afla in concediu medical 

X lei  - majorari de intarziere aferente contributiei  
individuale de asigurari pentru somaj retinuta 
de la  asigurati  

 X lei - penalitati de intarziere aferente contributiei  
individuale de asigurari pentru somaj retinuta 
de la asigurati  

   X lei        - majorari de intarziere aferente contributiei  
individuale de asigurari sociale retinuta de la  
asigurati  
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 X lei -  penalitati de intarziere aferente contributiei 
individuale de asigurari sociale retinuta de la 
asigurati  

X lei - majorari de intarziere aferente contributiei pentru 
asigurari de sanatate datorata de angajator  

 X lei - penalitati de intarziere aferente contributiei pentru 
asigurari de sanatate datorata de angajator  

X lei - majorari de intarziere aferente contributiei pentru 
asigurari de sanatate retinuta de la asigurati  

X lei   - penalitati de intarziere aferente contributiei pentru 
asigurari de sanatate retinuta de la asigurati  

 X lei - majorari de intarziere aferente contributiei pentru 
invatamantul de stat  

 X lei - majorari de intarziere aferente contributiei pentru 
pensia suplimentara 

 X lei - penalitati de intarziere aferente contributiei pentru 
pensia suplimentara 

  X lei - majorari de intarziere aferente contributiei de 
asigurari de sanatate pentru persoanele aflate 
in concediu medical  

  X lei   - penalitati de intarziere aferente contributiei  
de asigurari de sanatate pentru persoanele  
aflate in concediu medical  

  X lei    - majorari de intarziere aferente contributiei    
                        pentru concedii si indemnizatiei de la  

persoanele fizice sau juridice  
  X lei     - majorari de intarziere aferente cotei aplicate  

asupra fondului de salarii  
  X lei     - accesorii aferente TVA 

     X lei     - majorari de intarziere aferente impozitului pe  
profit 

X lei     - majorari de intarziere aferente impozitului pe  
veniturile din activitati desfasurate in baza  
conventiilor civile  

     X lei  - penalitati de intarziere aferente impozitului  
pe veniturile din activitati desfasurate in baza  
conventiilor civile  

X lei      - majorari de intarziere aferente impozitului pe  
veniturile din salarii 

X lei      -penalitati de intarziere aferente impozitului pe  
veniturile din salarii 
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X lei  - majorari de intarziere aferente impozitului pe  
salariile restante 1999 

X lei  - majorari de intarziere aferente impozitului pe   
                         venitul persoanelor fizice nerezidente  
X lei   - penalitati de intarziere aferente impozitului  

pe venitul persoanelor fizice nerezidente  
 X lei  -  majorari de intarziere aferente impozitului    
                        pe venitul persoanelor juridice nerezidente  

      X lei  - penalitati de intarziere aferente impozitului 
pe venitul persoanelor juridice nerezidente  

  X lei   -  majorari de intarziere aferente incasarilor  
din alte surse  

  X lei -majorari de intarziere aferente Fondului de 
solidaritate socială pentru persoanele cu 
handicap datorat conform art.43 din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr.102/1999 privind protecţia specială şi 
încadrarea în muncă a persoanelor cu 
handicap  

   X lei   - penalitati de intarziere aferente Fondului de      
solidaritate socială pentru persoanele cu 
handicap datorat conform art.43 din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr.102/1999 privind protecţia specială şi 
încadrarea în muncă a persoanelor cu 
handicap  

   X lei -  majorari de intarziere aferente taxei asupra  
activitatilor daunatoare sanatatii  

        X lei    - majorari de intarziere aferente TVA  
    X lei   - penalitati de intarziere aferente TVA  
    X lei   - majorari de intarziere aferente varsamintelor  

de la persoanele juridice pentru persoane cu  
handicap neincadrate 

Accesoriile sunt calculate aferent obligatiilor restante la 
31.12.2003, scutite de plata precum si aferent obligatiilor restante la 

31.12.2003 esalonate la plata, calculate de la data de 09.01.2004, 
data transferului dreptului de proprietate asupra actiunilor SC X X SA 
pana la data de 03.04.2006, data emiterii ordinului comun privind 
acordarea de inlesniri la plata obligatiilor bugetare datorate si 
neachitate de S.C X. X SA aferent obligatiilor restante la 31.12.2003. 
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III. Luand in considerare constatarile organelor fiscale, 
motivele prezentate de societate si documentele existente la dosarul 
cauzei precum si actele normative in vigoare in perioada verificata 
invocate de contestatoare si organele fiscale, se retine: 

 
1. Referitor la suma totala de X lei reprezentand accesorii 

calculate la sumele scutite prin ordinul comun reprezentand TVA, 
impozit pe profit, contributia la fondul de solidaritate sociala. 
contributia la fondul special pentru finantarea ocrotirii sanatatii. 
contributia la fondul de risc si accidente. contributia la fondul special 
de sustinere a invatamantului de stat. contributia la fondul de 
cercetare -dezvoltare. contributia la fondul de solidaritate pentru 
persoanele cu handicap, contributia la fondul de risc tehnologic. 
contributia la fondul de asigurari sociale datorate de asigurator. 
contributia la fondul de asigurare pentru accidente de munca si boli 
profesionale datorata de angajator si contributia la fondul de asigurari 
pentru somaj datorat de angajator. cauza supusa solutionarii o 
reprezinta stabilirea datei stingerii debitelor scutite la plata prin 
Ordinul comun privind acordarea de inlesniri la plata obligatiilor 
bugetare datorate si neachitate de S.C X X SA X 
nr.X/502/03.04.2006 emis de AVAS si Ministerul Finantelor 
Publice. 

 
In fapt, prin Ordinul comun nr.X/502/03.04.2006 s-au 

acordat societatii inlesniri la plata, in baza art.1 din Ordonanta 
Guvernului nr.45/2004 pentru finalizarea privatizarii unor societati 
comerciale din portofoliul Autoritatii pentru Privatizare si 
Administrarea Participatiilor Statului, aflate în dificultate, cu 
modificarile si completarile ulterioare. 

Pentru suma totala de X lei reprezentand obligatii bugetare 
restante la 31.12.2003 societatii i-a fost acordata "scutirea de plata in 
procent de 100%". 

Aferent acestor obligatii bugetare, prin deciziile de calcul 
accesorii contestate, in sarcina societatii au fost calculate accesorii 
de la data transferului dreptului de proprietate al acţiunilor, respectiv 
09.01.2004 si pana la data emiterii Ordinului comun, respectiv 
03.04.2006. 

In drept, art.1 (1) din Ordonanta Guvernului nr.45/2004 
pentru finalizarea privatizarii unor societati comerciale din portofoliul 
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Autoritatii pentru Privatizare si Administrarea Participatiilor Statului, 
aflate în dificultate, precizeaza ca: 

"Pentru finalizarea privatizarii Societatii Comerciale 
"U.C.M." -S.A. X, Autoritatea pentru Privatizare si Administrarea 
Participatiilor Statului, denumit in continuare APAPS, si 
institutiile bugetare creditoare, la solicitarea APAPS, vor acorda 
urmtoarele inlesniri la plata: 

"a) scutirea la plata a obligatiilor restante la data de 31 
decembrie 2003, reprezentand impozite, taxe, contributii si alte 
venituri bugetare, precum si credite si garantii acordate de 
creditorii bugetari; " iar la alin.13 al aceluiasi articol se dispune: 

"Inlesnirile la plata prevazute in prezentul articol se 
acorda prin ordin comun al creditorilor bugetari si APAPS sau 
prin hotrare a consiliului local. Intocmirea graficelor de 
esalonare la plati si precizarea sumelor care fac obiectul 
inlesnirilor se fac de catre creditorul bugetar, autoritatea 
administratiei publice locale sau APAPS, dup caz". 

Din interpretarea acestor dispozitii legale se retine ca 
scutirea de la plata obligatiilor bugetare restante se materializeaza 
prin intocmirea unui ordin comun al creditorilor bugetari si APAPS 
(AVAS). 

Deci, pana la momentul emiterii ordinului comun, sumele ce 
fac obiectul inlesnirii/scutirii sunt datorate de societate, actul normativ 
prin care au fost prevazute aceste inlesniri nefacand altceva decat sa 
dispuna asupra unei proceduri ce urmeaza a fi parcursa in vederea 
scutirii la plata a creantelor bugetare neachitate la data de 
31.12.2003. 

In aceste conditii, pana la semnarea ordinului comun al 
creditorilor bugetari si AVAS devin incidente dispozitiile art. 120 (1) 
din Ordonanta Guvernului nr.92/2003, republicata, care precizeaza 
ca: 

"Majorarile de intarziere se calculeaza pentru fiecare zi 
de intarziere, incepdnd cu ziua imediat urmtoare termenului de 
scadenta si pana la data stingerii sumei datorate, inclusiv." 

Astfel, in mod legal organele fiscale au calculat majorari si 
penalitati de intarziere prin deciziile de calcul accesorii contestate 
asupra debitelor scutite prin Ordinul comun nr.X/03.04.2006 emis de 
AVAS si Ministerul Finantelor Publice de la data transferului dreptului 
de proprietate asupra actiunilor si pana la data semnarii ordinului, 
adica pana la momentul la care debitele principale au fost scutite la 
plata. 
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Nu poate fi retinut in solutionarea favorabila a cauzei 
argumentul societatii potrivit caruia, in cauza ar fi aplicabile 
dispozitiile art.2 pct.2A1 din Ordonanta de urgenta a Guvernului 
nr.26/2005 privind abrogarea dispozitiilor legale referitoare la 
acordarea inlesnirilor la plata obligatiilor bugetare restante cu 
modificarile si completarile ulterioare intrucat, asa cum se precizeaza 
in cuprinsul punctului 2A1, dispozitiile vizeaza inlesnirile reglementate 
de prevederile Legii nr. 137/2002 privind unele masuri pentru 
accelerarea privatizarii, cu modificarile si completarile ulterioare, iar 
societatea contestatoare a beneficiat de inlesniri in baza Ordonantei 
Guvernului nr.45/2004 pentru finalizarea privatizarii unor societati 
comerciale din portofoliul Autoritatii pentru Privatizare si 
Administrarea Participatiilor Statului, aflate în dificultate. 

 
In acest sens este si punctul de vedere al Directiei juridice 

din Agentia Nationala de Administrare Fiscala transmis Directiei 
generale de administrare a marilor contribuabili prin adresa 
nr.X/08.12.2006, aflata in copie la dosarul cauzei. 

Accesoriile aferente obligatiilor scutite la plata nu intra sub 
incidenta art.1, alin.6 din Ordonanta Guvernului nr.45/2004, cu 
modificarile si completarile ulterioare intrucat textul invocat de 
societate se refera la scutirea de la plata a accesoriilor aferente 
obligatiilor bugetare esalonate, in aceasta categorie neputand fi 
incluse obligatiile scutite la plata. 

In acest sens este punctul de vedere al Directiei generale 
juridice din Agenţia Naţionala de Administrare Fiscala, transmis 
Directiei generale de administrare a marilor contribuabili prin adresa 
nr.X/26.11.2007, anexata la dosarul cauzei, in care se precizeaza ca: 

" Totodata precizam ca in categoria obligatiilor bugetare 
accesorii scutite potrivit art.1, alin.(6) din Ordonanta Guvernului 
nr.45/2004 nu intra cele calculate intre data transferului dreptului de 
proprietate si data emiterii ordinului comun aferente obligatiilor 
bugetare principale scutite potrivit art.1, alin.(1), lit. a) din ordonanta 
mentionata mai sus". 

Mai mult, avand in vedere punctele de vedere transmise 
Directiei Generale de Administrare a Marilor Contribuabili, Directia 
generala de solutionare a contestatiilor din Agenţia Naţionala de 
Administrare Fiscala a solicitat prin adresa nr.907860/25.09.2008 un 
punct de vedere privind acordarea de inlesniri la plata pentru 
obligatiile fiscale accesorii aferente obilgatiilor bugetare restante la 
31.12.2003 si scutite la plata conform prevederilor art.1 alin.10 lit.a) 
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din Ordonanta Guvernului nr.45/2004, cu modificarile si completarile 
ulterioare atat Directiei generale juridice cat si Directiei generale de 
reglementare a colectarii creantelor bugetare din cadrul Agenţiei 
Naţionale de Administrare Fiscala,. 

Prin adresa nr.X/21.10.2008 Directia generala juridica 
precizeaza ca “îsi mentine punctele de vedere exprimate prin 
adresele nr.X/26.11.2007 si nr.X/08.12.2006", iar Directia generala 
de reglementare a colectarii creantelor bugetare ne comunica faptul 
ca "achieseaza la opinia formulata de Directia generala juridica [...]". 

Totodată, prin adresa nr.X/18.06.2010, aflată la dosarul 
cauzei, Direcţia generală de reglementare a colectării creanţelor 
bugetare a precizat că: “îşi menţine punctul de vedere exprimat prin 
scrisoarea nr.X/06.10.2008, în ceea ce priveşte aplicarea prevederilor 
art.1 din Ordonanţa Guvernului nr.45/2004, cu modificările şi 
completările ulterioare, coroborate cu dispoziţiile art.53 din Ordonanţa 
de urgenţă  Guvernului nr.26/2004, astfel cum au fost modificate şi 
completate prin Legea nr.442/2004“.  

In consecinta, se va respinge contestatia formulata de S.C 
X. X SA pentru accesoriile aferente obligatiilor restante la 31.12.2003 
scutite de plata in suma totala de X lei, reprezentand: 

X lei       accesorii aferente TVA 
X lei       accesorii aferente impozitului pe profit 
X lei     accesorii aferente fondului special de sanatate    

   2%  
X lei      accesorii aferente Fondului de solidaritate   socială 

pentru persoanele cu handicap datorat conform 
art.43 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr.102/1999 privind protecţia specială şi 
încadrarea în muncă a persoanelor cu 
handicap 

   X lei        accesorii aferente fondului pentru sustinerea      
  invatamantului 

   X lei      accesorii aferente fondului de cercetare  
  dezvoltare  

   X lei      accesorii aferente varsamintelor pentru  
  persoane cu handicap 

    X lei      accesorii aferente contributiei de asigurari 
sociale datorata de  angajator  

   X lei      accesorii aferente contributiei pentru 
      somaj angajator. 
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2. Referitor la suma totala de X lei reprezentand accesorii 
calculate la sumele esalonate la plata reprezentand impozit pe 
salarii restante 1999, impozit pe veniturile din salarii, impozit pe 
venitul persoanelor juridice nerezidente, impozit pe veniturile realizate 
de persoanele juridice nerezidente, impozit pe venitul persoanelor 
fizice nerezidente, contributia individuala de asigurari sociale de stat, 
pensie suplimentara, contributia pentru pensia suplimentara retinuta 
de la persoanele cuprinse in sistemul de asigurari sociale, contributia 
de asigurari de sanatate pentru persoanele aflate in concediu medical 
sau pentru ingriiire copil, contributii pentru concedii si indemnizatii de 
la persoane juridice sau fizice, contributia de asigurari sociale de 
sanatate datorata de angajator, contributia de asigurari sociale de 
sanatate datorata de angajat, contributia de asigurari sociale retinuta 
de la asigurati, taxa pe valoarea adaugata, impozit pe profit, 
contributia la fondul de solidaritate sociala, contributia la fondul 
special pentru finantarea ocrotirii sanatatii, contributia la fondul de 
risc si accidente, contributia la fondul special de sustinere a 
invatamantului de stat, contributia pentru invatamantul de stat, 
contributia la fondul de cercetare-dezvoltare, contributia la fondul de 
solidaritate pentru persoane cu handicap, cota aplicata asupra 
fondului de salarii realizat lunar, contributia la fondul de risc 
tehnologic, contributia de asigurari sociale datorate de angajator, 
contributia de asigurare pentru accidente de munca si boli 
profesionale datorate de angajator, contributia de asigurari pentru 
somaj datorat de angajator, taxa asupra activitatilor daunatoare 
sanatatii, varsaminte de la persoane juridice pentru persoane cu 
handicap neincadrate, impozit pe veniturile din activitati desfasurate 
in baza conventiilor/contractelor civile incheiate potrivit Codului civil, 
contributia de asigurari sociale de sanatate datorata pentru 
persoanele care se afla in concediu medical, conform Leqii 
nr.95/2006 privind reforma in domeniul sanatatii, cu modificarile si 
completarile ulterioare, contributia individuala de asigurari pentru 
somaj retinuta de la asigurati 

 
Cauza supusa solutionarii este daca Agentia Nationala 

de Administrare Fiscala - Directia generala de solutionare a 
contestatiilor se poate pronunta asupra legalitatii obligarii 
societatii la plata accesoriilor, in conditiile in care pentru 
accesoriile aferente debitelor esalonate la plata urmeaza sa fie 
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emis de catre creditorii bugetari un act aditional la Ordinul 
comun nr.X/502/03.04.2006 incheiat intre AVAS si Ministerul 
Finantelor Publice. 

 
In fapt, prin Ordinul comun nr.X/502/03.04.2006 s-au 

acordat societatii inlesniri la plata, in baza art.1 din Ordonanta 
Guvernului nr.45/2004 pentru finalizarea privatizarii unor societati 
comerciale din portofoliul Autoritatii pentru Privatizare si 
Administrarea Participatiilor Statului, aflate in dificultate, cu 
modificarile si completarile ulterioare. 

Pentru suma totala de X lei reprezentand obligatii bugetare 
restante la 31.12.2003 societatii i-a fost acordata esalonare la plata. 

 
In drept, in speta sunt incidente prevederile art.5 din Ordinul 

comun nr.X/502/03.04.2006 emis de Autoritatea pentru valorificarea 
activelor statului si Ministerul Finantelor Publice, care la art.5 
precizeaza ca: 

"Inlesnirile la plata prevazute la art.1, alin.(6) si la art 1^1 
din ordonanta se vor acorda prin act aditional la prezentul ordin 
comun." 

Totodata, la art.1 alin.(6) din Ordonanta Guvernului 
nr.45/2004 se stipuleaza ca: 

"Se scutesc de la plata dobanzile si penalitatile de orice 
fel, aferente obligatiilor bugetare esalonate conform alin. (2), (3) i 
(4), calculate intre data transferului dreptului de proprietate si 
data emiterii ordinului comun si neachitate. prin ordin comun 
suplimentar". iar la art.53 , alin.2 din Legea nr.442/2004 pentru 
aprobarea Ordonantei de urgenta a Guvernului nr.26/2004 privind 
unele masuri pentru finalizarea privatizarii societatilor comerciale 
aflate in portofoliul Autoritatii pentru Privatizare si Administrarea 
Participatiilor Statului si consolidarea unor privatizari se precizeaza 
ca: 

"Se scutesc la plata prin actul aditional la ordinul comun 
dobanzile si penalitatile de orice fel aferente obligatiilor ce fac 
obiectul inlesnirilor la plata prevazute la alin. (1), calculate pana 
la data emiterii ordinului comun." 

Asa cum reiese din adresa nr.X/22.07.2008 a Directiei 
generale de administrare a marilor contribuabili "pentru acordarea de 
inlesniri la plata obligatiilor bugetare restante, in vederea emiterii 
actului aditional la Ordinul comun nr.X/502/03.04.2006 incheiat intre 
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AVAS si Ministerul Finantelor Publice in conformitate cu prevederile 
Ordonantei Guvernului nr.45/2004 cu modificarile si completarile 
ulterioare, ANAF – Directia Generala de Administrare a Marilor 
Contribuabili Bucuresti a eliberat certificatul de obligatii bugetare nr.X 
din data de 27.03.2008, certificat ce cuprinde: 

A. Obligatii de plata restante care vor face obiectul 
inlesnirilor la plata la data eliberarii certificatului: 

- debit restant la 03.04.2006 din perioada 09.01.2004, data 
privatizarii si 03.04.2006, data emiterii Ordinului comun 
nr.X/502/03.04.2006; 

- dobanzi calculate pana la 30.04.2006 pentru debitul 
mentionat mai sus, cat si pentru debitele esalonate conform ordinului 
comun de mai sus; 

- penalitati de intarziere calculate pana la 03.04.2006 pentru 
debitul mentionat mai sus cat si pentru debitele esalonate conform 
ordinului de mai sus. 

B. Obligatii de plata restante care constituie conditie de 
mentinere a valabilitatii inlesnirii la plata ce urmeaza a se acorda [...] 

C. Inlesniri in derulare conform ordinului comun 
nr.X/502/03.04.2006 emis de AVAS si Ministerul Finantelor Publice si 
ordinul AVAS nr.X/29.03.2007." 

 
Avand in vedere dispozitiile legale citate, precum si 

prevederile art.214 alin.(1) lit.b) din Ordonanta Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, republicata, care precizeaza : 

"Suspendarea procedurii de solutionare a contestatiei 
pe cale administrativa 

(1) Organul de solutionare competent poate suspenda, 
prin decizie motivata, solutionarea cauzei atunci cand: [...] 

b) solutionarea cauzei depinde, in tot sau in parte, de 
existenta sau inexistenta unui drept care face obiectul unei alte 
judecati", Directia generala de solutionare a contestatiilor nu se 
poate investi cu solutionarea acestui capat de cerere pana la 
emiterea actului aditional la ordinul comun. 

In acest sens, este si adresa nr.X/16.08.2010 emisa de 
Directia Generala de Reglementare a Colectarii Creantelor Bugetare, 
de unde rezultă că: “In ceea ce priveste actul aditional, prin care 
societatea comerciala urma sa beneficieze de inlesnirile la plata 
prevazute de dispozitiile art.1 alin.(6) şi art.1^1 din Ordonanta 
Guvernului nr.45/2004, cu modificarile si completarile ulterioare, 
mentionam ca, acesta nu a fost emis pana in prezent, deoarece 
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Certificatul de obligatii bugetare nr.X/27.03.2008 a cuprins obligatii 
bugetare restante in suma mai mare decat cuantumul maxim al 
ajutorului de stat autorizat de Consiliul Concurentei prin Decizia 
nr.193/2005 “.    

 
In consecinta, urmeaza a se suspenda solutionarea cauzei 

pentru suma totala de X lei reprezentand: 
 

X lei      accesorii aferente TVA 
X lei      accesorii aferente impozitului pe venituri din salarii  
X lei      accesorii aferente impozitului pe venitul persoanelor 

juridice nerezidente  
Xlei       accesorii aferente impozitului pe venitul persoanelor 

fizice nerezidente  
X lei      accesorii aferente impozitului pe veniturile din 

activitati desfasurate in baza conventiilor civile  
X lei      accesorii aferente varsamintelor de la persoane 

juridice pentru persoane cu handicap  
X lei      accesorii aferente Fondului de solidaritate socială 

pentru persoanele cu handicap datorat 
conform art.43 din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr.102/1999 privind protecţia 
specială şi încadrarea în muncă a persoanelor 
cu handicap  

X lei     accesorii aferente contributiei de asigurari sociale 
datorata de angajator  

X lei      accesorii aferente contributiei de asigurari sociale 
retinuta de  asigurati  

X lei      accesorii aferente fondului de risc si accidente  
X lei      accesorii aferente contributiei pentru somaj datorata 

de angajator 
X lei      accesorii aferente contributiei pentru somaj datorata 

de asigurati 
X lei      accesorii aferente contributiei de asigurari de 

sanatate pentru persoanele aflate in concediu 
medical 

   X lei     accesorii aferente contributiei de asigurari sociale de 
sanatate datorata de angajator 
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   X lei     accesorii aferente contributiei de asigurari 
sociale de sanatate retinuta de la 
asigurati  

   X lei     accesorii aferente impozitului pe salarii 
1999  

    X lei     accesorii aferente pensiei suplimentare. 
procedura administrativa urmand a fi reluata in conditiile legii, in 
temeiul art.214 alin.(3) din Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind 
Codul de procedura fiscala, republicata, care precizeaza ca: 
"Procedura administrativa este reluata la incetarea motivului 
care a determinat suspendarea", adica, in speta, emiterea actului 
aditional la ordinul comun. 

 
 
 

3. Referitor la suma de X la reprezentand:  

X lei      accesorii aferente taxei pe valoarea adaugata 
         X lei      accesorii aferente impozitului pe profit  

X lei      accesorii aferente impozitului pe venituri din 
salarii 

X  lei     accesorii aferente impozitului pe venitul 
persoanelor 
fizice nerezidente  

X lei     accesorii aferente impozitului pe veniturile din 
activitati desfasurate in baza conventiilor 
civile  

 X lei      accesorii aferente varsamintelor de la persoane 
juridice pentru persoane cu handicap 

X lei      accesorii aferente contributiei de asigurari sociale 
datorata de angajator  

X lei     accesorii aferente contributiei de asigurari sociale 
retinuta de la asigurati  

 X lei    accesorii aferente fondului de risc si accidente 
 X lei    accesorii aferente fondului de garantare  
 X lei    accesorii aferente contributiei pentru somaj 

datorata de angajator 
X lei     accesorii aferente contributiei pentru somaj 

datorata de asigurati 
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   X lei     accesorii aferente contributiei de 
asigurari sociale de sanatate 
datorata de angajator  

   X lei     accesorii aferente contributiei de asigurari 
sociale de sanatate retinuta de la 
asigurati 

X lei      accesorii aferente contributiei pentru concedii si 
indemnizatii 

 X lei     accesorii aferente contributiei de asigurari sociale 
de sanatate, aflate in concediu medical, 

 
Cauza supusa solutionarii este daca organul de 

solutionare se poate pronunta pe fondul cauzei, in conditiile in 
care prin contestatie societatea nu aduce niciun argument prin 
care sa combata constatarile organului fiscal. 

 
In fapt, prin contestatia formulata impotriva deciziilor de 

calcul accesorii, S.C X. X SA nu prezinta motive de fapt si de drept 
care sa inlature stabilirea in sarcina sa a accesoriilor aferente taxelor, 
impozitelor si contributiilor contestate, respectiv situatii din care sa 
reiasa ca modul de calcul al majorarilor si penalitatilor ar fi eronat. 

In drept, art.206 alin.(1) lit.c) si d) din Ordonanta Guvernului 
nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicat, cu 
modificarile si completarile ulterioare, prevede ca: 

"Contestatia se formuleaza in scris si va cuprinde:             
c) motivele de fapt si de drept; 

                                 d) dovezile pe care se intemeiaza", 
Coroborat cu pct.12.1, lit.b) din Ordinul Presedintelui 

Agentiei Nationale de Administrare Fiscala nr.519/2005 privind 
aprobarea Instructiunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicat, 
care precizeaza: 

"Contestatia poate fi respinsa ca: 
 b) nemotivata, in situatia in care contestatorul nu 

prezinta argumente de fapt si de drept in sustinerea contestatiei 
sau argumentele aduse nu sunt incidente cauzei supuse 
solutionarii; 

Avand in vedere cele retinute si faptul ca societatea 
contestatoare nu aduce argumente referitoare la aceste sume , care 
sa fie justificate cu documente si motivate pe baza de dispozitii legale 
prin care sa combata modalitatea de calcul a accesoriilor in cauza si 
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din care sa rezulte o situatie contrara fata cea constatata de organele 
fiscale, contestatia se va respinge ca nemotivata pentru suma totala 
de X lei, organele de solutionare neputandu-se substitui 
contestatorului cu privire la motivele de fapt si de drept pentru care a 
formulat contestatia, in conformitate cu pct.2.4 din Ordinul 
Presedintelui Agentiei Nationale de Administrare Fiscala nr.519/2005.  

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in 
temeiul prevederilor art.45 din Legea nr.64/1995, art.118 din 
Ordonanta nr.92/2003 republicata coroborate cu art.216 din 
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala 
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare se: 

 

DECIDE 
 
1. Respingerea ca neintemeiata a contestatiei formula de 

S.C X X impotriva deciziilor de calcul accesorii comunicate societatii 
cu adresa nr.X/21.03.2008, emise de Directia generala de 
administrare a marilor contribuabili pentru suma de X lei, 
reprezentand: 

X lei       accesorii aferente TVA 
X lei       accesorii aferente impozitului pe profit 
X lei       accesorii aferente fondului special de sanatate 2%  
 X lei   accesorii aferente Fondului de solidaritate socială 
pentru persoanele cu handicap datorat conform art.43 din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.102/1999 privind 
protecţia specială şi încadrarea în muncă a persoanelor cu 
handicap 
    X lei      accesorii aferente fondului pentru sustinerea 

invatamantului 
    X lei      accesorii aferente fondului de cercetare 

dezvoltare  
    X lei      accesorii aferente varsamintelor pentru persoane 

cu handicap 
    X lei      accesorii aferente contributiei de asigurari 

sociale datorata de angajator  
    X lei      accesorii aferente contributiei pentru 

somaj angajator. 
2. Suspendarea solutionarii cauzei pentru suma de 

X lei reprezentand: 
X lei     accesorii aferente TVA 



26 

X lei      accesorii aferente impozitului pe venituri din salarii  
X lei      accesorii aferente impozitului pe venitul persoanelor 

juridice nerezidente  
X lei     accesorii aferente impozitului pe venitul persoanelor 

fizice nerezidente  
X lei     accesorii aferente impozitului pe veniturile din 

activitati desfasurate in baza conventiilor civile 
X lei     accesorii aferente varsamintelor de la persoane 

juridice pentru persoane cu handicap  
          X lei    accesorii aferente Fondului de solidaritate socială 

pentru persoanele cu handicap datorat 
conform art.43 din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr.102/1999 privind protecţia 
specială şi încadrarea în muncă a persoanelor 
cu handicap  

       X lei    accesorii aferente contributiei de asigurari sociale 
datorata de angajator  

     X lei    accesorii aferente contributiei de asigurari sociale 
retinuta de la asigurati  

     X lei    accesorii aferente fondului de risc si accidente  
     X lei    accesorii aferente contributiei pentru somaj datorata 

de angajator 
X lei     accesorii aferente contributiei pentru somaj datorata 

de asigurati 
X lei     accesorii aferente contributiei de asigurari de 

sanatate pentru persoanele aflate in concediu 
medical 

       X lei     accesorii aferente contributiei de asigurari sociale de 
sanatate datorata de angajator 

     X lei     accesorii aferente contributiei de asigurari sociale de 
sanatate retinuta de la asigurati  

        X lei     accesorii aferente impozitului pe salarii 1999 
        X lei     accesorii aferente pensiei suplimentare, procedura 

administrativa urmand a fi reluata dupa emiterea actului aditional 
la conventia comuna, conform celor retinute in prezenta decizie. 

 
3. Respingerea contestaţiei formulată de S.C X X ca nemotivată 

cu documente pentru suma de X lei reprezentând: 

X lei      accesorii aferente taxei pe valoarea adaugata  
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X lei      accesorii aferente impozitului pe profit  
X lei      accesorii aferente impozitului pe venituri din 

salarii  
 X lei     accesorii aferente impozitului pe venitul 

persoanelor 
fizice nerezidente  

 X lei     accesorii aferente impozitului pe veniturile din 
activitati desfasurate in baza conventiilor 
civile  

 X lei     accesorii aferente varsamintelor de la persoane 
juridice pentru persoane cu handicap 

X lei      accesorii aferente contributiei de asigurari sociale 
datorata de angajator  

X lei      accesorii aferente contributiei de asigurari sociale 
retinuta de la asigurati  

 X lei     accesorii aferente fondului de risc si accidente 
 X lei     accesorii aferente fondului de garantare  
 X lei     accesorii aferente contributiei pentru somaj 

datorata de angajator 
 X lei     accesorii aferente contributiei pentru somaj 

datorata de asigurati 
   X lei     accesorii aferente contributiei de asigurari sociale 

de sanatate datorata de  angajator  
          X lei     accesorii aferente contributiei de asigurari             

sociale de sanatate retinuta de la asigurati 
      X lei     accesorii aferente contributiei pentru                

concedii si indemnizatii 
      X lei    accesorii aferente contributiei de asigurari   

sociale de sanatate, aflate in concediu 
medical. 

 
Prezenta decizie poate fi atacata la Curtea de Apel X sau la 

Curtea de Apel X in termen de 6 luni de la comunicare. 
 
                           Director General, 
                             X 


